Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE MANUTENÇÃO E PINTURA NO CEIM ANTÔNIO APRÍGIO,
LOCALIZADO NA AVENIDA SÃO PAULO, Nº 126, BAIRRO AVISO.

Linhares, 12 de junho de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Educação. Solicito, com urgência,
a manutenção e pintura do CEIM Antônio Aprígio, localizado na Avenida São Paulo, nº 126,
bairro Aviso.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma demanda da comunidade escolar
do CEIM Antônio Aprígio, localizado na Avenida São Paulo, nº 126, bairro Aviso. A unidade
apresenta sinais evidentes de desgaste em sua estrutura física, incluindo paredes com mofo
e pintura deteriorada, o que compromete o ambiente escolar.

A presença de mofo é uma preocupação grave, pois pode afetar diretamente a saúde das
crianças, aumentando os riscos de alergias, problemas respiratórios e outros prejuízos à
qualidade de vida dos alunos e servidores. A manutenção e a pintura adequadas são
essenciais não apenas para a estética do prédio, mas principalmente para garantir um
ambiente seguro, saudável e adequado ao aprendizado.

Além disso, a revitalização do espaço escolar fortalece o compromisso com a valorização da
educação pública e o bem-estar da comunidade atendida pela unidade.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção ao presente pedido, considerando sua
relevância e urgência.

Atenciosamente.

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº  014657 /2025, CONFORME

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COMPROVANTE ANEXO.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003100350036003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 16/06/2025 09:28

Checksum: 155CE7E8DD1759EA0C02C8D8BB672E40D59564C3D51A62D9E2F759ED4E6C3053